UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Sponsalia Et Matrimonium

Schmalzgrueber, Franz

Ingolstadii, 1726

§. I. De Matrimonio Clandestino per defectum Denuntiationum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-75229](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-75229)

TITULUS III.

De clandestina Desponsatione.

Matrimonium, quod Desponsationis nomine hic intelligitur, clandestinum esse tripliciter potest. 1. Ob Denuntiationes omittas, nulla interveniente Dispensatione. 2. Quod celebratum non

sit in facie Ecclesiae, seu coram Parocho, & testibus. 3. Quod non sint adhibita solennitates: sed hoc rectius minus solenne Matrimonium dicitur, neque ad Titulum praesentem pertinet.

§. I.

De Matrimonio clandestino per defectum Denuntiationum.

S U M M A R I U M.

1. Denuntiationum definitio.
2. Praemitti debent Matrimonio.
3. Et si per eas detegatur Impedimentum, Matrimonium interdicti.
4. Ijs non praemissis, seclusa dispensatione, contractum, illicitum est.
5. 6. Et quidem graviter.
7. Licet constet nullum subesse impedimentum.
8. 9. 10. 11. Valide tamen contrahitur, etiam omittis Denuntiationibus.
12. Regulariter saltem Denuntiationes fieri debent in Ecclesia, inter Missarum solennia.
13. Si contrahentes sint ex diversis Parochijs, denuntiandum Matrimonium in utraque.
14. In loco, in quo contrahitur Matrimonium, non est necessarium denuntiandum.
15. Sc. Quid si Sponsi, antequam denuntiaretur Matrimonium, Domicilium suum aliud transulere?
16. Denuntiatio debet esse trina.
17. Fieri debent tribus diebus festis continuis.
18. Si die non festo sit magnus affluxus populi ad Divina, possunt ille fieri etiam tali die.
19. Dispensare in ijs potest ex causa iusta Ordinarius.
20. Quis veniat nomine Ordinarii?
21. 28. 29. An Denuntiationes remittere possit etiam Vicarius Generalis?
30. 31. 32. An Episcopus potestatem in his dispensandi delegare alteri?
33. Sc. Quae sint causae iustae dispensandi in Denuntiationibus?
34. 40. 41. Qualis ad hoc requiratur causae cognitio?
42. Sc. An aliquando Parochus ipse conjugere Matrimonio Sponsos possit, non praemissa Dispensatione Ordinarii?
43. Sc. An, & quando Ordinarius teneatur dispensare in Denuntiationibus?
44. Sc. Quae sit obligatio populi ad manifestandum impedimentum post factas Denuntiationes?
45. Sc. An ad manifestationem obligetur, qui impedimentum sub secreto novit?
46. Vel qui novit id solus?
47. Vel auditu tantum.
48. 49. 60. An impedimentum suum manifestare Ordinario interroganti teneatur ipsimet contrahentes?
50. 61. Quod sit officium Parochi, si impedimentum aliquod inter Sponsos latens, ad ipsum delatum est?
51. Sc. Vel illud aliunde novit extra Confessionem?
52. 62. 67. Quid si novit, in eo Sponsos dispensatos esse pro foro interno?
53. 63. 69. Quomodo se Parochus debeat gerere, si impedimentum intellexit in ipsa Confessione Sacra mentali ab alterutro contrahentium?
54. 70. 71. An Denuntiationes omisse suppleri debeant post Matrimonium contractum?
55. 72. Quomodo peccent conjuges ante Denuntiationes suppletas Matrimonium consummando?
56. 73. 74. Si culpabiliter omittis Denuntiationibus, Matrimonium ob impedimentum occultum invalidum sit, in penam omissionis proles inde susceptae illegitimae sunt.
57. 75. 76. Quod procedit, quaecumque illud sit impedimentum dirimens.
58. 77. Si tale sit, quod per Denuntiationes detegi potest.
59. 78. Quid dicendum, si Matrimonium, omittis Denuntiationibus, contractum sit valide?
60. 79. 80. 81. Quid, si invalide quidem contractum sit, sed postea publicetur, & quia impedimentum non detegitur, ab Ecclesia approbetur?
61. 82. An ita contrahentes Matrimonium sperare dispensationem super Impedimento postea detecto possint? Respondetur negative.
62. 83. Et hoc intelligendum etiam de Dispensatione Pontificia.
63. 84. Hinc omisso Denuntiationum in supplicatione debet exprimi.
64. 85. Intelligi hoc debet, quaecumque sit Impedimentum Dirimens.
65. 86. Et extenduntur poene istae etiam ad casum, quo Matrimonium tale contractum est coram Parocho, & testibus.

§7. Parochus, vel sacerdos alius assistens Matrimonio, non præmissis. Denuntiationibus, incurrit suspensionem triennem.

§8. Et hanc incurrit etiam Parochus, si Matrimonium ita contrahendum non impedit.

Quæritur 1. Quid sint Denuntiationes, quæ præmitti solent, & debent Matrimoniali Contractui? *¶* Denuntiationum nomine intelliguntur proclamationes, sive admonitiones publicæ, quæ præmittuntur Matrimonio contrahendo in eum finem, ut si quis aliquid impedimentum Canonicum novit inter Sponfos, intra terminum competentem illud manifestet Parocho, ad ejus investigationem obligato ex officio, & præcepto Concilij Lateranensis, quod refertur c. *fin. pr. h. tit.*

2 Quam Constitutionem innovârunt Concilij Trid. PP. dum *Sess. 24. c. 1. §. cui malo, de reform. Matr.* præceperunt, ut *imposuerunt, antequam Matrimonium contrahatur, ter à proprio contrahentium Parocho, tribus continuis diebus festivis, in Ecclesia, inter Missarum solemnias &c. publicè denuntietur, inter quos Matrimonium fit contrahendum &c.*

3 Quodsi probabilis conjectura afferatur subesse Impedimentum aliquod, interdicti Matrimonium debet Sponsis, donec cognoscatur, utrum Impedimentum tale verè subsit. Hinc diversa est ratio Matrimonij contrahendi, & jam contracti; nam ad impediendum Matrimonium contrahendum non requiritur plena probatio, quæ tamen requiritur ad illud dissolvendum. *Ratio disparitatis est*, quia in primo casu agitur de peccato vitando, quod committeretur, si contraheretur Matrimonium in casu prohibito; de peccato vitando autem non agitur in casu secundo, quippe quo conjuges defenduntur beneficio possessionis, per Matrimonium bona fide contractum obtentæ.

4 Quæritur 2. An licitum sit Matrimonium absque dispensatione, Denuntiationibus non præmissis, contractum? *Certum est*, esse illicitum, ut rectè advertunt Navar. *Man. c. 16. n. 36.* Sanch. *l. 3. de matrim. D. 5. n. 6.* Gutier. *de matr. c. 56. n. 4.* Conink *D. 27. de matr. dub. 5. n. 51.* Laym. *l. 5. tr. 10. p. 2. c. 4. n. 9.* Barbof. *de Offic. Episc. alleg. 32. n. 2.* Herinx. *in fin. h. tit. n. 10.* Gonzal. *ibid. n. 7.* Pirhing. *hic n. 27.* Schambog. *n. 23.* Wiestner *n. 3.* Reiffenstuel *n. 4.*

5 *Dubitari potest*, quale peccatum sit Denuntiationes absque debita dispensatione omittente? *Sotus in 4. dist. 23. q. 1. art. 2. c. 11.* censet non esse mortale, nisi casu, quo Statuto particulari Diocesis contra omittentes lata est poena Excommunicationis. Cujus sententiam mitigat Petr. de Ledesma, & licet *q. 45. de matr. art. 5. punct. 1. dub. 3. concl. 1. §. 2.* puret sententiam Soti fuisse veram ante Trid. tamen *p. 3. dub. 1. concl. 1. §. 2.* docet post Trid. esse

peccatum mortale. *Excipit casum*, si Parochus adhibuisset diligentiam debitam ad excutiendum, an subsit aliquod impedimentum; tunc enim Parochum, qui eas omittet, nisi omissioni itatura esset Excommunicatio in Diocesi, putat peccatum venialiter tantum, quod hac diligentia adhibita, omisio reputetur res levis.

Sed dicendum, eo casu peccare lethaliter tam Parochum assistentem Matrimonio, quam ipsos contrahentes, si Denuntiationes culpabiliter omittantur. Ita præter *citt. Sylv. V. Matrimonium 2. q. 17. dict. 3.* Paludan. *in 4. dist. 28. q. 2. art. 1. n. 10.* Carrerius *l. 4. de Sponsal. c. 7.* Henriq. *l. 11. de matr. c. 7. n. 1.* in *Comment. lit. C. Ludov. Lopez p. 1. Instru. de matr. c. 39. fol. 1060. col. 1. §. sed si quis*, & unanimes cæterorum. Sumitur 1. ex verbis tum *Concil. Later. relati c. fin. h. tit.* tum Trid. *c. 1. cit.* nam Lateranense *l. cit.* utitur verbis gravibus, & grave præceptum significantibus, *Penitus inibemus, prohibentes etiam, nequis Sacerdos talibus conjugijs interesse præsumat*: quod Decretum innovans Trid. verba similiter præceptiva adhibet. **2.** Ex gravitate materiæ, & finis; intenditur enim per Denuntiationes, ut recitari, an nullum inter Sponfos impedimentum subsit, propter quod Matrimonium non subsisteret. **3.** Ex gravitate poenarum, quas Trid. sine Denuntiationibus Matrimonium contrahentibus infligit; nam poenæ istæ tales sunt, ut non nisi graviter delinquentibus infligi soleant.

Neque refert, quamvis tubinde constet, nullum Impedimentum subesse, ut bene notant Pirhing, Schambog. *l. citt.* quia Lex non definit obligare, evanisi ejus ratio in particulari hic & nunc cesset. Quod intelligendum est, si omnes Denuntiationes omittentur; nam si aliqua tantum omittatur casu, quo moraliter certum est, nullum subesse Impedimentum, Sanch. *l. cit. n. 7.* Barbof. *n. 5.* Pirh. Schamb. *l. citt.* putant omissionem illam peccatum mortale non fore, quod levis materia sit, partialisque præcepti. Conink tamen *n. 51. cit.* judicat id sine gravi causa non facile admittendum; & talem Parochum ait graviter ab Episcopo puniendum; quia res hæc non debet relinquì Parochorum arbitrio.

Quæritur 3. An Matrimonium absque dispensatione, Denuntiationibus non præmissis, contractum sit validum? Negant aliqui tacito nomine relati apud Sanch. *l. 3. de Matr. D. 5. n. 2.* cui sententiæ patrocinari viderur. **1.** *Regula 64. in 6.* juxta quam, *que contra Jus sunt, debent utique pro infectis haberi.* **2.** Jus Civile *l. non dubium 5. c. de Legib.* ubi Theodosius, & Valentinianus Imp.